- (۸) ابن عابدین، احمد بن عبد الغنی، رد المحتار، ج ۲، مکتبہ امدادیہ ملتان (س۔ن)
- (۹) فتاویٰ قاضی خان، علی ہاشم الہندیہ، ج ۱، ص ۱۹۷
- (۱۰) فتاویٰ عالمگیریہ، ج ۱، ص ۱۹۷
- (۱۱) زین الدین بن ابراہیم بن محمد، الشہیر بآین نجیم حنفی فقیہ اور مصر کے جید علماء میں سے ہیں۔ آپ کی سن ولادت معلوم نہیں جبکہ سن وفات ۹۷۰ھ بمطابق ۱۵۶۳م ہے۔ آپ کی تصانیف میں لأشباہ والنظائر فی قواعد الفقہ، البحر الرائق شرح کنز الدقائق اور رسالہ فی مسائل فقہیہ زیادہ مشہور ہیں۔ (الفوائد السبعیۃ: ۱۳۳، الاعلام ۶۳، ۳، شذرات الزہب ۱۰:۵۲۳)
- (۱۲) ابن نجیم، زین الدین، بحر الرائق: المکتبہ الحبیہ کوئٹہ: ۶:۴۶۶
- (۱۳) الہندیہ: ۱:۱۹۷
- (۱۴)

مشہور حنفی فقیہ، فتاویٰ الشامیہ کے مؤلف ہے۔ ۱۲۳۸ھ کو دمشق میں پیدا ہوئے تھے۔ اور وہیں پر ۱۳۰۸ھ کو وفات پا گئے۔ (ابن خلکان
- (۱:۵۲) (الاعلام للذکلی ج ۱ ص ۱۵۲)
- (۲۳) رد المحتار: ۲:۹۳

(۲۳) محمد بن علی بن محمد الحسنى المعروف به علاء الدین الحسکفی دمشقی ۱۰۲۵ھ بمطابق ۱۶۱۶م پیدا ہوئے۔ آپ اعلیٰ درے کے مدرس اصولی، محدث اور راسخ فقیہ تھے۔ آپ نے طویل عرصہ تک درس و تدریس اور تعلیم و تالیف کی خدمات انجام دیں۔ آپ نے الدر المختار فی شرح تنویر الابصار فاضل الانوار علی اصول المنار کافی مشہور ہیں۔ آپ کی سن وفات ۱۰۸۸ھ بمطابق ۱۶۷۷م ہے۔ (اعلام ۶: ۲۹۳، معجم المؤلفین ۱۱: ۵۶) خلاصہ الاثر فی اعیان القرن الحادی عشر ۶۳: ۳)

(۲۵) الحسکفی، علاء الدین، در مختار علی، رد المحتار: دار احیاء النشرات، العربی، بیروت: ۲: ۹۲

(۲۶) ابو محمد الحسن بن علی بن ابی طالب ہاشمی، القرشی ۳ ہجری کو بمطابق ۶۳۳م پیدا ہوئے۔ آپ کی جائے پیدائش مدینہ منورہ ہے۔ آپ کی والدہ فاطمہ الزہراء بنت رسول اللہ ﷺ ہیں۔ آپ سب سے بڑے تھے۔ عاقل، حلیم، خیر خواہ اور فصیح اللسان تھے۔ آپ ۳۱ھ میں خلافت سے دستبردار ہو کر خلافت امیر معاویہؓ کے سپرد کر دی۔ آپ کی مدت خلاف چھ ماہ ہے۔ آپ کے گیارہ بیٹے اور بیٹیاں تھیں۔ آپ کی وفات ایک قول کے مطابق زہر پلانے کی وجہ سے ہوئی۔ آپ کی وفات مدینہ میں سال ۵۰ھ بمطابق ۶۷۰م ہوئی۔ (الاصابہ ۱: ۳۲۸، أسد الغابہ ۲: ۹، وفیات الأعیان ۳: ۶۵، سیر اعلام النبلاء ۳: ۲۳۵، الاعلام للزرکلی ۲: ۹۹)

(۲۷) نعمان بن ثابت تمیمی کوفہ میں ۸۰ھ بمطابق ۶۹۹م پیدا ہوئے۔ سیدنا انس بن مالکؓ جیسے کئی صحابہ سے شرف ملاقات حاصل کی۔ اپنے عہد کے راسخ فقیہ، اجتہاد کے امام اور صاحب ورع اور تقہ تھے۔ آپ نے حنفی مکتب فکر قائم کیا۔ اور آپ کے علوم و معارف کی باقاعدہ تدوین کی۔ آپ کی وفات ۱۵۰ھ بمطابق ۷۷۷م ہے۔ آپ کے بارے میں امام شافعی فرماتے ہیں کہ لوگ فقہ میں امام ابوحنیفہؒ کے عیال ہیں۔